
 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121-095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

 

Catania, 21 gennaio 2022. 

 

SITO WEB – Albo pretorio 

 

Agli ATTI 

 

Oggetto: FSE-PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Avviso Pubblico per reperimento della figura di progettista. 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-497 

CUP: I69J2100 4530006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU 

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 

AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121-095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR 

dedicata al PON “Per la Scuola”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5, recepito dal D.A. n. 7753 

del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo-contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 

siciliana", 

VISTO                L’avviso interno all’istituzione scolastica prot. n. 1976 del15/11/2021, 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione di n. 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della 

certificazione delle reti complesse cablate o Wireless  

Art. 1 - Compiti del progettista. 

Il progettista avrà il compito di: 

• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al progetto; 

• predisporre un progetto esecutivo con capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle 

forniture occorrenti  

• effettuare uno studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi se occorrenti  

• predisporre il progetto esecutivo dei lavori da eseguire  

• realizzare le planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione 

del materiale  

•  redigere il disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 

• assistere alle fasi della procedura  

• verificare della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato  

• supervisionare l’esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 

edilizi necessari  

• effettuare la verifica di conformità e alla certificazione della rete  

• collaborare con il Dirigente e il DSGA per tutte le questioni relative al progetto e alla sua 

piena realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie 

• coordinarsi con il RSPP e con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di 

sicurezza fornendo indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR. 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it


 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121-095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

 

Art. 2 - Requisiti e condizioni per l’accesso alle selezioni. 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che sono in possesso di laurea in ingegneria 

informatica. Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati a ditte o 

società interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 

 

Art. 3 - Presentazione delle domande di candidatura. 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza di partecipazione al bando (come da allegato A)  

allegando obbligatoriamente, pena l’esclusione, dichiarazione di sopralluogo degli edifici nei quali 

saranno installate le reti e curriculum vitae in formato europeo.  

Nell’istanza dovranno essere indicate le proprie generalità, il codice fiscale, l’indirizzo e il luogo di 

residenza, il recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica, elenco dei titoli posseduti che 

danno titolo a valutazione. 

L’istanza dovrà pervenire a mezzo PEO ctic89700g@istruzione.it recante in oggetto la dicitura 

“Istanza progettista FESR reti cablate”. 

Le candidature dovranno pervenire via e.mail dell’Istituto ctic89700g@istruzione.it entro e 

non oltre le ore 13:00 del 07/02/2021.  

Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle 

disposizioni ministeriali, l’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di una sola candidatura, 

purché rispondente alle caratteristiche richieste. Saranno cause tassative di esclusione: 1) istanza di 

partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 2) Curriculum Vitae non 

contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento 

dei dati personali. 

 

Art. 4 - Elementi e griglie di valutazione  

Saranno considerati elementi di valutazione:  

- laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento in ingegneria informatica; 

- esperienze pregresse nell’ambito della progettazione di progetti FESR; 

- esperienza professionale nella progettazione, direzione dei lavori e collaudo di reti cablate e WIFI. 

 

Art. 5 - Procedure di selezione - Formulazione graduatoria 

Nel caso di più istanze, la selezione sarà effettuata da un’apposti commissione nominata dal dal 

dirigente scolastico nella qualità di RUP che, tenuto conto dei requisiti e dei titoli citati nei criteri di 

valutazione del presente bando, provvederà alla formulazione di una graduatoria di merito. 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it


 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121-095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

Avverso la graduatoria è ammesso ricorso al capo d’istituto entro 5 giorni dalla pubblicazione, a 

meno della presenza di unica domanda. Sulla scorta della graduatoria definitiva si provvederà alla 

nomina.  

I risultati della selezione saranno pubblicati all’albo della scuola www.icscalvino.edu.it  

 

Art. 5 - Attribuzione dell’incarico e compensi. 

 L’attribuzione dell’incarico avverrà con decreto di nomina del Dirigente. L’aspirante dovrà 

assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. Si ricorda che la prestazione sarà 

retribuita ad ore entro un limite massimo previsto dal piano finanziario e in proporzione alle spese 

per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. Le prestazioni per 

quanto in argomento saranno corrisposte al costo unitario di € 70,00 omnicomprensivo delle 

ritenute previdenziali a carico dell'Amministrazione, per un n. max di 95 ore. 

L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile.  

Le ore prestate in dipendenza dell’eventuale incarico dovranno essere registrate ed evincibili da 

idonea documentazione (verbali e registri presenze, ecc.). Il compenso spettante sarà liquidato a 

presentazione della necessaria documentazione che dimostri l’effettivo servizio svolto e il 

pagamento sarà corrisposto per le ore effettivamente prestate e successivamente all’effettiva 

erogazione dei fondi da parte dell’autorità di Gestione. 

Il provvedimento di incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 

indennità di sorta per fatti e/o motivi imputabili al destinatario dell’incarico o per motivi 

organizzativi, tecnico- operativi e finanziari che dovessero imporre l'annullamento delle attività. 

 

Art. 6 - Rinunzia e surroga 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di cui al 

precedente comma. 

 

Art. 7 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  

In linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i 

termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina 

“Privacy e Protezione dei Dati”, al link  

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it


 

                    

Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121-095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic89700g. 

 

Art. 8 - Pubblicizzazione 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co-

finanziate con i FSE e FESR. 

 

 

                                                                                                                 Il dirigente scolastico  

Prof. Salvatore Impellizzeri 

 

 

 

 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it

